Львівський національний університет імені Івана Франка
Міністерство освіти і науки України

Львівський національний університет імені Івана Франка
Міністерство освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

КАРБОВНИК ІВАН ДМИТРОВИЧ

УДК 535.37, 538.911, 538.958, 538.975

ДИСЕРТАЦІЯ

Механізми формування нанофаз та електронні процеси в шаруватих
кристалічних та гібридних функціональних матеріалах

01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків

Фізико-математичні науки

Подається на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело
_____________ І.Д. Карбовник

Науковий консультант

Болеста Іван Михайлович
доктор фізико-математичних наук, професор

Львів – 2019

2

АНОТАЦІЯ

Карбовник І.Д. Механізми формування нанофаз та електронні процеси в

шаруватих кристалічних та гібридних функціональних матеріалах. – На

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків. –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти

і науки України, Львів, 2019.

У роботі розв’язується актуальна задача сучасної фізики

напівпровідників і діелектриків, яка стосується пошуку та дослідження

матеріалів із новими функціональними характеристиками для їхнього

використання у сучасних приладах і системах мікро- та наноелектроніки.

Розглядаються декілька напрямків такого пошуку. Перший пов’язаний із

шаруватими кристалами, поверхня яких характеризується протяжними

атомарно-гладкими ділянками з низькою густиною обірваних зв’язків. Ця

особливість зумовлює їхнє застосування як підкладок для формування

молекулярних, органічних та металічних наноструктур – природних еталонів

нанорельєфу в метрології нанооб’єктів. Другий стосується створення

гібридних наноструктур «метал –діелектрик» чи «метал – напівпровідник»

різного типу, встановлення їхніх властивостей та розробки способів керування

ними. Ще один підхід пов’язаний з агрегацією нанонаповнювача у стабільних

структурах з визначеною геометрією, що відкриває шлях до створення

гібридних наноструктурованих матеріалів з покращеними характеристиками.

Метою роботи є з’ясування механізмів формування кристалічних,

композитних і гібридних наноструктур та встановлення особливостей

перебігу електронних процесів у таких структурах. Предметом вивчення є

зв’язок електронних процесів з оптичними та електричними властивостями

кристалічних і гібридних наноструктур за умов впливу фізичних полів.
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 Для встановлення механізму росту наноструктур, якi виникають на

поверхні шаруватих кристалів СdI2, було детально досліджено часову еволюцію

їхнього формування. З цією метою аналізувалася динаміка морфологічних змін

однієї i тієї ж ділянки поверхні свiжосколотого кристала, вирощеного з розплаву

під час його витримування в атмосфері повітря. З такого аналізу одержаних

зображень виділено три стадії формування поверхневих наноструктур. Перша

стадія формування – це утворення нанопор, якi виникають унаслідок розчинення

матриці на виходах гвинтових дислокацій чи інших структурних дефектах ґратки.

Пори мають овальну, близьку до шестикутної, форму, характерну для

гексагональної щільної укладки атомів CdI2. Профіль сформованих нанопор

вказує на те, що їхня глибина не перевищує кількох нанометрів, а діаметр

становить приблизно 200 нм. На другій стадії в утворених нанопорах починається

зародження поверхневого нанокластера у вигляді конуса. На третій стадії

спостерігається агрегація нано-структур. Зародки нанокластерiв на новосколотій

поверхні кристала з’являються у мiсцях найбільшої дефектності поверхні –

нанопорах. Із зародків нанокластери продовжують свій подальший ріст за

механізмом зустрічної дифузії компонентів до реакційної зони: з атмосфери

надходять молекули кисню, води та вуглекислого газу (подані у порядку

зменшення їхнього вмісту в повітрі та ймовірної участі в утворенні

наноформувань), а зі сторони об’єму кристала – іони кадмію. Під час росту

нанокластерiв коефіцієнт дифузії іонів кадмію та площа реакційної зони мало

змінюються, тому швидкість такого росту буде визначатися часовою зміною

градієнта концентрації іонів кадмію у приреакцiйнiй зоні.

Вивчено вплив катіонної та аніонної підсистем на формування

поверхневих наноструктур у шаруватих кристалах СdI2. З цією метою було

досліджено часову динаміку формування наноутворень на поверхні кристалів

СdBr2, в яких присутній тільки катіон Сd, та кристалів PbI2, що

характеризуються наявністю аніона І. Показано, що швидкість формування

наноструктур зростає у ряді PbI2 CdI2CdBr2.
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У кристалах СdI2 з відхиленням від формульного складу встановлено

граничну концентрацію надстехіометричних атомів кадмію, за якої

змінюється морфологія наноструктур, сформованих в об’ємі кристалів. У

випадку перевищення цієї концентрації на свіжосколотих поверхнях кристалів

виявлено нанокластери з латеральними розмірами близько 70 нм та

нанострічки, ширина яких становить біля 80 нм, висота не перевищує 1 нм, а

довжина досягає 2 мкм.

Кристали СdI2 з концентрацією нестехіметричних атомів кадмію

меншою за 0,1 мол.% володіють додатковою люмінесценцією з максимумом

при 670 нм. Вона пов’язується з центрами свічення, які формують

надстехіометричні атоми кадмію, локалізуючись в октаедричних порожнинах

ВдВ-щілин кристалів йодистого кадмію. Показано, що це свічення є чутливим

до дії зона-зонного опромінення. Запропоновано емпіричну модель та схему

електронних процесів для пояснення часової залежності інтенсивності

свічення.

Вивчено утворення нанофаз у шаруватих кристалах, легованих

неізоморфною домішкою вісмуту. Досліджено пори різної дисперсії,

сформовані у кристалах CdI2-BiI3. Механізм формування пор пов’язаний із

коагуляцією вакансій кадмію, які виникають під час заміщення йоном Bi3+ іона

Cd2+ у регулярних вузлах кристалічної ґратки для компенсації надлишкового

заряду. Виявлено формування порожнистих мікротрубок прямокутного

перерізу на стінках мікропор в об’ємі кристалів CdI2-BiI3. Довжина

мікротрубок досягає 100 мкм, а товщина стінок становить близько 100 нм.

Утворення трубок пов’язане із нестійкістю шарів I-Cd-I з домішкою Bi

відносно деформації згину. Домішкові мікрофази BiI3, сформовані в кристалах

CdI2-BiI3, зумовлюють люмінесценцію кристалів в ділянці при 1,25 еВ, а їхнє

формування пов’язується із взаємодією іонів Bi3+, локалізованих на

дислокаціях CdI2, з аніонною підсистемою кристалу.
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Одержано нові гібридні наноструктури методом контрольованого

термічно-вакуумного осадження на діелектричні поверхні, а також

представлено результати досліджень електронних явищ у таких структурах і

обговорено потенційні аспекти їхнього застосування на практиці.

Апробовано розрахунковий підхід до моделювання формування

агрегатів на поверхні у процесі осадження. Із застосуванням цього підходу

реконструйовано морфологію наноструктурованих плівок срібла. За

допомогою статистичних алгоритмів оцінено параметри таких плівок та

проведено порівняння із реальними структурами, одержаними

експериментально.

Розв’язок рівнянь Максвела методом скінчених різниць у часовій

області показав, що у сформованих наноструктурованих плівках срібла добре

виражений локальний ефект, який полягає у виникненні «гарячих точок» –

локального резонансного підсилення поля наночастинками.

Продемонстровано, що поєднання специфічних матеріалів підкладки з

різними органічними флуоресцентними молекулами дозволяє спостерігати

одночасну емісію світла з різними довжинами хвиль, що відкриває шлях до

створення структур, які випромінюють біле світло. Показано можливість впливу

на параметри багатоколірної люмінесценції одержаних структур шляхом зміни

енергії збудження.

Вивчено вплив зовнішнього електричного поля на впорядкування

люмінесцентних рідкокристалічних молекул у процесі термічного вакуумного

напилення. Підтверджено орієнтацію молекул на поверхні та сформовано

наноструктури з лінійно поляризованою люмінесценцією, для яких визначено

відповідні ступені поляризації.

Досліджено процес формування наноструктурованої флуоресцентної

тонкої плівки при термічному вакуумному осадженні диполярних молекул у

присутності поляризованого лазерного випромінювання з поза діапазону

поглинання. Показано, що опромінення молекул нерезонансним поляризованим
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світлом під час осадження суттєво зменшує імовірність утворення агрегованих

молекул.

Представлено результати досліджень гібридних функціональних

нанокомпозитів, сформованих додаванням нанорозмірних елементів

наповнення у діелектричну матрицю.

Запропонована система чисельного моделювання нанотрубок у

діелектричному середовищі, яка дозволяє параметризацію властивостей та

візуалізацію результатів з використанням різних формалізмів опису

електропровідності. Модель враховує ефект тунельної провідності, який

відіграє важливу роль у електричних взаємодіях між нанорозмірними

об’єктами.

Комп’ютерні експерименти з дослідження системи «діелектрична

матриця – нанотрубки» з урахуванням обмежуючих кутів показали, що

ймовірність формування провідного шляху суттєво залежить від орієнтації

нанотрубок, а для значних концентрацій орієнтованих нанотрубок

максимальний поріг перколяції спостерігається для елементів довжиною 2-3

мкм. Симуляції доводять можливість контролю над орієнтацією нанотрубок у

гібридних композитах за допомогою зовнішніх полів, таким чином, вказуючи

на можливість динамічного керування їхніми електричними властивостями.

Шляхом розрахунків для моделі, у якій передбачено можливість вигину

нанотрубки, а відношення довжини до діаметру становить 120, показано, що

об’ємна частка нанотрубок, при якій існує провідний шлях, становить 0,31%.

Для експериментів та оцінки можливостей практичного застосування

формувалися композитні плівкові гібридні наноструктури «полімер –

одностінкові вуглецеві нанотрубки» та «полімер – багатостінкові вуглецеві

нанотрубки». Показано, що агрегація нанотрубок усередині полімеру більше

властива композитам на основі багатостінкових нанотрубок. Проведено

комплексне дослідження змін електричного опору одержаних

нанокомпозитних структур від температури, частоти прикладеної змінної
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напруги та дози поглинутого бета- та гамма-випромінювання. Показано, що

додавання нанотрубок до полімеру підвищує електропровідність та покращує

чутливість до радіаційного впливу. Виявлено ефект зміни опору обох

підсистем нанокомпозиту під дією бета- та гамма-випромінювання.

Сукупність одержаних в дисертації результатів розв’язує задачу

встановлення механізмів формування нанофаз у кристалічних та гібридних

матеріалах функціональної електроніки та відкриває нові шляхи для

практичного застосування таких матеріалів.

Ключові слова: наноструктури, атомарно-гладкі поверхні, кластери,

гібридні нанокомпозити, фотолюмінесценція, поляризована люмінесценція,

електропровідність
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полімерних шарів з нанотрубками та інтерпретація одержаних результатів.

6. Multicolor photon emission from organic thin films on different substrates /

I. Karbovnyk, I. Olenych, A. Kukhta, A. Lugovskii, G. Sasnouski, Yu. Olenych,
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A. Luchechko, A.I. Popov, L. Yarytska // Radiation Measurements. – 2016. – Vol.

90. – P. 38-42.

DOI: 10.1016/j.radmeas.2015.12.022

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, результати

експериментальних досліджень спектрів випромінювання

наноструктурованих плівок, спектрів збудження люмінесценції цих плівок та

інтерпретація одержаних результатів.

7. Impedance characterization of Cr3+, Y3+ and Zr4+ activated forsterite

nanoceramics synthesized by sol-gel method / I. Karbovnyk, I. Borshchyshyn,

Y. Vakhula, I. Lutsyshyn, H. Klym, I. Bolesta // Ceramics International. – 2016. –

Vol. 42. – P. 8501-8504.

DOI: 10.1016/j.ceramint.2016.02.075

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, напрацювання методики

вимірювання імпедансу матеріалів з наноструктурованими фазами,

результати експериментальних досліджень у рамках цієї методики та їхня

інтерпретація.

8. Cathodoluminescence characterization of polystyrene-BaZrO3 hybrid

composites / V. Savchyn, A.I. Popov, O. Aksimentyeva, H. Klym, Yu. Horbenko,

V. Serga, A. Moskina, I. Karbovnyk // Low Temperature Physics. – 2016. – Vol.

42. – P. 597-600.

DOI: doi.org/10.1063/1.4959020

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, апробація методики

вимірювання люмінесцентних властивостей полімерних композитів, що

можуть бути використані як матриці для впровадження нанонаповнювача.

9. Long-term evolution of luminescent properties in CdI2 crystals / I. Karbovnyk,

I. Bolesta, I. Rovetskii, V. Lesivtsiv, Ya. Shmygelsky, S. Velgosh // Low

Temperature Physics. – 2016. – Vol. 42. – P. 756-759.

DOI: 10.1063/1.4959019
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Особистий внесок здобувача: постановка задачі, результати експе-

риментальних досліджень часової еволюції люмінесцентних властивостей

шаруватих кристалів йодистого кадмію, а також інтерпретація одержаних

результатів і обговорення відповідних моделей.

10. Influence of CsCl addition on the nanostructured voids and optical properties of

80GeS2-20Ga2S3 glasses / H. Klym, A. Ingram, O. Shpotyuk, I. Karbovnyk //

Optical Materials. – 2016. – Vol. 59. – P. 39-42.

DOI: 10.1016/j.optmat.2016.03.004

Особистий внесок здобувача: апробація методики вимірювання

температурних залежностей інфрачервоних спектрів матеріалів з

наноструктурованими фазами, методика опрацювання таких спектрів та

їхня інтерпретація.

11. Random nanostructured metallic films for environmental monitoring and optical

sensing: experimental and computational studies / I. Karbovnyk, J. Collins,

I. Bolesta, A. Stelmashchuk, A. Kolkevych, S. Velupillai, H. Klym, O. Fedyshyn,

S. Tymoshuk, I. Kolych // Nanoscale Research Letters. – 2015. – Vol. 10. – P. 151.1-

151.5.

DOI: 10.1186/s11671-015-0855-x

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, результати

експериментальних досліджень спектрів поглинання наноструктурованих

композитних плівок в атмосферах різних газів, а також інтерпретація

одержаних результатів.

12. Formation and optical properties of CdI2 nanostructures / I. Bolesta, I. Rovetskii,

I. Karbovnyk, S. Rykhlyuk, M. Partyka, N. Gloskovskaya // Journal of Applied

Spectroscopy. – 2015. – Vol. 82, Issue 1. – P. 84-90.

DOI: 10.1007/s10812-015-0068-1

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, результат оптико-

спектральних досліджень властивостей наноструктур у кристалах

йодистого кадмію, а також інтерпретація одержаних даних.
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13. On the mechanism of nanostructure growth on the surface of CdI2 crystals /

I. Bolesta, I. Rovetskii, Z. Yaremko, I. Karbovnyk, S. Velgosh, M. Partyka,

N. Gloskovska, V. Lesivtsiv // Ukr. J. Phys. – 2015. – Vol. 60, No 11. – P. 1143-

1149.

DOI: 10.15407/ujpe60.11.1143

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, результати досліджень

поверхневих наноструктур, що формуються у кристалах йодистого кадмію

та обговорення відповідної моделі росту.

14. Studies of CdI2–Bi3 microstructures with optical methods, atomic force

microscopy and positron annihilation spectroscopy / I. Karbovnyk, I. Bolesta,

I. Rovetskii, S. Velgosh, H. Klym // Materials Science–Poland. – 2014. – Vol. 32,

Issue 3. – P. 391-395.

DOI: 10.2478/s13536-014-0215-z

Особистий внесок здобувача: постановка задачі, результати

експериментальних досліджень оптичного поглинання, ідея вакансійної

моделі та інтерпретація одержаних результатів у комплексі.

15. Local fields in nanostructured silver films / I. Bolesta, I. Kolych, A. Kushnir,

I. Karbovnyk, J. Collins, R. Gamernyk, A. Luchechko, S. Rykhlyuk // Journal of


[…]


опромінення, а також від структури полімеру.

Для того, щоб вивчити процеси у систем нанокомпозит-полімер,

досліджено температурну залежність провідності змінного струму
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нанокомпозитів PEDOT:PSS/ВНТ. Результати вимірювань у діапазоні

температур 80…330 К зображено на рис. 5.34.

Рис. 5.34. Температурна залежність електричної провідності композитів

PEDOT:PSS/ВНТ на фіксованій частоті 1MГц.

Як правило, провідність змінного струму має тенденцію до збільшення

при нагріванні. Для нижчих температур це збільшення, в основному, є

лінійним. Складнішою є поведінка на ділянці 230–300 К. Спостережувані

особливості можуть бути пов'язані з рівнями захоплення нерівноважних носіїв

заряду, які існують на межі розділу полімеру та нанотрубок. Рівні захоплення

впливають на перенесення заряду в системі π-електронних з’єднань, що, в

свою чергу, відповідає за електричні властивості електропровідних полімерів

[311,312]. Таким чином, у досліджуваних гібридних композитах

PEDOT:PSS/ВНТ носії, що інжектуються з електродів, а також термічно

стимульовані, можуть сприяти процесам електропровідності.
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Радіаційні дефекти, які створюються в композитах PEDOT: PSS/ВНТ

після поглинання дози випромінювання [313,314], призводять до створення

рівнів захоплення. Температурні залежності, зображені на рис. 5.34,

підтверджують внесок носіїв, термічно відірваних від цих рівнів, в межах

температури 230–260 К.

Таким чином, синтезовано нанокомпозити, які містять полі (3,4-

етилендіокситіофен)-полі (стиролсульфонат) та багатостінкові вуглецеві

нанотрубки. Показано, що електричні властивості цих композитів

демонструють високу чутливість до дозування β- і γ-випромінювання.

Додавання провідних нанотрубок дозволяє знизити опір при збереженні і

навіть покращенні властивостей радіаційної чутливості. Радіаційно-

індуковані зміни відбуваються як у вихідній полімерній матриці, так і в

нанотрубках [315].

Висновки до розділу 5

Розроблене програмне забезпечення для комп’ютерного моделювання

електричної провідності системи карбонових нанотрубок. Основною ціллю

комп’ютерних експериментів було дослідити вплив геометричних параметрів

нанотрубок на загальну провідність системи. Окрема увага була приділилена

аналізу складності системи в термінах кількості рівнянь та ефективності

розрахунку. У цьому відношенні було досліджено, як кількість вузлів мережі

випадкових резисторів збільшується з кількістю елементів системи.

Унаслідок проведених розрахунків електропровідності у рамках

перколяційного підходу запропонована модель складної системи, яка

складається з твердотілих нанотрубок у діелектричному середовищі, та

адекватно описує реальний нанокомпозит на основі вуглецевих нанотрубок.

Зміна принципових параметрів моделі веде до фізично розумних змін

властивостей системи в цілому, що відображають результати провдених

комп’ютерних експериментів. Перенесення заряду у такій моделі
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забезпечується завдяки ефектові тунельної провідності, який відіграє важливу

роль у електричних взаємодіях між нанорозмірними об’єктами.

Комп’ютерні симуляції системи з урахуванням обмежуючих кутів

показали, що ймовірність формування провідного шляху суттєво залежить від

орієнтації нанотрубок, а для значних концентрацій орієнтованих нанотрубок

максимальний поріг перколяції спостерігається для елементів довжиною 2-

3 мкм. Симуляції доводять можливість контролю над орієнтацією нанотрубок

у гібридних композитах за допомогою зовнішніх полів, таким чином,

вказуючи на можливість динамічного керування їхніми електричними

властивостями.

Шляхом розрахунків для моделі, у якій передбачено можливість вигину

нанотрубки, а відношення довжини до діаметру становить 120, показано, що

об’ємна частка нанотрубок, при якій існує провідний шлях, становить 0,31%.

Досліджено електричний опір композиційні плівки PEDOT:PSS з

різними наповненням одно- та багатостінкових нанотрубок за допомогою

вимірювань електропровідності. Показано, що композити з багатостінковими

нанотрубками демонструють менший опір при тих самих температурах, що і

композити з одностінковими нанотрубками. Методом СЕМ підтверджено

сильну тенденцію утворення клубків нанотрубок, особливо у випадку БВНТ.

Знайдено локальні фрагменти електропровідної мережі, утвореної

нанотрубками.

Систематичні електричні дослідження одержаних нанокомпозитних

шарів у широкому частотному та температурному діапазоні

продемонстрували, що наповнення ОВНТ та БВНТ приводить зміни

температурної залежності латерального імпедансу полімерних шарів,

ймовірно, через структурні зміни, які впливають на процес видалення

залишкових складників.

Показано, що електричні властивості цих композитів демонструють

високу чутливість до дозування β- і γ-випромінювання. додавання нанотрубок
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до полімеру підвищує електропровідність та покращує чутливість до

радіаційного впливу.
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ВИСНОВКИ

Сукупність одержаних результатів вирішує важливу наукову

проблему – встановлення механізмів формування нанофаз у кристалічних та

гібридних матеріалах функціональної електроніки, що відкриває нові шляхи

для практичного застосування таких матеріалів.

1. Методами атомно-силової мікроскопії виявлено нанорозмірні структури,

сформовані на ВдВ поверхні СdI2: сходинки складної конфігурації, нанопори,

нанокластери, нанодротини. Встановлено механізм формування наноструктур

під час витримування кристалів в атмосфері повітря. Зародження та ріст

нанокластерів здійснюється в нанорозмірних порах. Агрегатизація між нано-

кластерами зумовлює формування нанодротин.

2. Методами фотолюмінесцентної спектроскопії та спектроскопії

комбінаційного розсіяння світла встановлено, що до складу нанокластерів

входить гідроксид (Cd(ОН)2) та оксид кадмію (СdO). Запропоновано механізм

виникнення цих нанофаз, у формуванні яких беруть участь, як катіонна, так і

аніонна підсистеми кристалу. Показано, що швидкість формування наноструктур

зростає у ряді PbI2 CdI2CdBr2.

3. Формування наноструктур зумовлює часову еволюції низькотемпературних

спектрів фотолюмінесценції кристалів йодистого кадмію: у структурі спектру

з’являються додаткові смуги з максимумами при 1,87 eВ та довгохвильове

свічення в діялянці при 1,68 eВ.

4. У кристалах СdI2-Сdі встановлено граничну концентрацію сгр. = 0,1 мол.%

надстехіометричних атомів кадмію, за якої змінюється морфологія нано-

структур, сформованих у об’ємі кристалів. У випадку с > cгр. на поверхні

свіжосколотих кристалів СdI2-Сdі виявлено нанокластери з латеральними

розмірами близько 70 нм та нанострічки, ширина яких становить біля 80 нм.

5. Кристали СdI2-Cd (с < 0,1 мол.%) володіють додатковою люмінесценцією

з максимумом при 690 нм. Вона пов’язується з центрами свічення, які форму-

ють надстехіометричні атоми кадмію, локалізуючись у октаедричних порож-

нинах ВдВ-щілин кристалів йодистого кадмію. Показано, що це свічення є
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чутливим до дії УФ-опромінення. Запропоновано емпіричну модель та схему

електронних процесів для пояснення часової залежності інтенсивності сві-

чення.

6. Методами атомно-силової мікроскопії, растрової електронної мікроскопії

та електронно-позитронної анігіляції виявлено пори різної дисперсії,

сформовані у кристалах CdI2-BiI3. Механізм формування пор пов’язаний із

коагуляцією вакансій кадмію, які виникають під час заміщення йоном Bi3+

йона Cd2+ у регулярних вузлах кристалічної ґратки для компенсації надлиш-

кового заряду.

7. Методами растрової електронної мікроскопії виявлено порожнисті мікро-

трубки прямокутної форми, сформовані на стінках мікропор в об’ємі кристалів

CdI2-BiI3. Довжина мікротрубок досягає 100 мкм за поперечних розмірів 1 мкм

та товщині стінок 100 нм. Формування трубкових структур пов’язане із

нестійкістю шарів I-Cd-I з домішкою Bi відносно деформації згину. Ріст

мікротрубок відбувається за механізмом “пара – кристал”.

8. Методами електронної мікроскопії та люмінесцентної спектроскопії

виявлено домішкові мікрофази BiI3, сформовані в кристалах CdI2-BiI3. Їхнє

формування пов’язується із взаємодією іонів Bi3+, локалізованих на

дислокаціях CdI2, з аніонною підсистемою кристалу.

9. Методами оптико-люмінесцентної спектроскопії виявлено бімолекулярні

нанокластери, сформовані в кристалах CdI2-BiI3. Запропоновано структурну

модель бімолекулярного нанокластера, яка містить два іони Bi3+ та катіонну

вакансію кадмію для компенсації надлишкового заряду.

10. Продемонстровано, що поєднання специфічних матеріалів підкладки з

різними органічними молекулами дозволяє спостерігати емісію світла з різними

довжинами хвиль, що відкриває шлях до створення структур, які випромінюють

біле світло. Показано можливість впливу на параметри мультиколірної

люмінесценції одержаних структур шляхом зміни енергії збудження.

11. За допомогою контрольованого термічно-вакуумного осадження

люмінесцентних рідкокристалічних органічних молекул одержано нові органічні
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плівки товщиною менше 100 нм на різних підкладках. Вивчено вплив

зовнішнього електричного поля на впорядкування люмінесцентних

рідкокристалічних молекул у процесі термічного вакуумного напилення.

Підтверджено орієнтацію молекул на поверхні та сформовано наноструктури з

поляризованою люмінесценцією.

12. Досліджено процес формування наноструктурованої флуоресцентної тонкої

плівки при термічному вакуумному осадженні диполярних молекул у

присутності поляризованого лазерного випромінювання з поза діапазону

поглинання. Показано, що опромінення молекул нерезонансним поляризованим

світлом під час осадження суттєво зменшує імовірність утворення агрегованих

молекул. Досягнуто поляризованої люмінесценції у наноструктурованих

плівках, одержаних осадженням у вакуумі флуоресцентних рідкокристалічних

диполярних молекул на модифіковану полімером підкладку.

13. Проаналізовано процеси формування з’єднань між нанотрубками у

хаотичних мережах нанотрубок. Розроблено модель провідності системи із

врахуванням впливу тунельної і власної провідності нанотрубок.

14. Застосовано модель випадкових резисторів для обчислення загальної про-

відності мережі. Розроблене програмне забезпечення для проведення

комп’ютерних експериментів у рамках запропонованої моделі. Наведено

результати комп’ютерних експериментів щодо моделювання провідності.

15. Синтезовано нанокомпозитні структури «полімерна матриця

одностінкові вуглецеві нанотрубки» та «полімерна матриця багатостінкові

вуглецеві нанотрубки». Проведено комплексне дослідження змін

електричного опору цих структур від температури, частоти прикладеної

змінної напруги та дози поглинутого бета- та гамма-випромінювання.

16. Показано, що додавання нанотрубок до полімеру підвищує

електропровідність та покращує чутливість до радіаційного впливу. Виявлено

ефект зміни опору обох підсистем такого нанокомпозиту під дією гама-

випромінювання.
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