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ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертацію Івана Дмитровича Карбовника

“Механізми формування нанофаз та електронні процеси в шаруватих
кристалічних і гібридних функціональних матеріалах”,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків

Актуальність теми дисертації.

Одним із перспективних напрямків розвитку сучасної електроніки є

синтез наноструктур із керованими властивостями за, так званою, технологією

«знизу – вгору». При формуванні нанорозмірних кластерів з атомів та їхній

подальшій агрегації залишається багато невирішених проблем щодо

розуміння закономірностей їх утворення і зв’язку структури із

функціональними характеристиками. Зокрема, істотний вплив на властивості

матеріалів та електронні процеси, які у них відбуваються, мають кількість,

розмір і розподіл нанокластерів, які формуються в об’ємі чи на поверхні, а

також вплив особливостей синтезу на процеси наноструктурування.

Вирішенню певних сторін цієї, без сумніву, актуальної наукової проблеми

присвячено дисертаційну роботу І.Д. Карбовника.

Наукова новизна. Серед найбільш вагомих наукових результатів

роботи слід зазначити наступні.

- Механізми формування нанорозмірних фаз в кристалах СdI2 та впливу

відхилення від формульного складу та входження домішок на процеси, які

визначають властивості цих фаз.

- Моделі формування центрів свічення, пов’язаних із присутністю

нестехіометричних атомів кадмію.

- З’ясування можливості управління оптико-люмінесцентними параметрами

плівкових наноструктур на основі органічних молекул за допомогою

зовнішніх полів та модифікації підкладки.
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- Комплексна модель гібридного нанокомпозиту, в якому перенесення заряду

між елементами наповнення (вуглецевими нанотрубками) реалізується за

рахунок тунельної електронної провідності, та оцінка порогу перколяції і

величини загальної провідності мережі нанотрубок у такій системі.

- Зміни латерального електричного опору гібридних нанокомпозитів

«PEDOT:PSS – одностінкові/багатостінкові вуглецеві нанотрубки» при зміні

температури, частоти вимірювання та під дією радіації.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому та оформлення.

Дисертаційна робота складається із вступу, п’яти розділів, загальних

висновків, списку цитованих літературних джерел та додатку.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертації, сформульовано її мету,

завдання, наукову новизну і практичне значення, розкрито особистий внесок

здобувача.

У першому розділі висвітлено сучасний стан та перспективи розвитку

електроніки, які пов’язані із наноматеріалами та квантово-розмірними

ефектами. Проведено системний огляд властивостей нанофаз у плівкових та

кристалічних матеріалах. Показано, що взаємодії між окремими шарами у

кристалах йодистого кадмію відіграють вагому роль при формувані

домішкових центрів, нанокластерів та складніших структур на нано- та

мікрорівнях.

Обговорено властивості гібридних матеріалів із нанорозмірними

елементами наповнення, такими як нанотрубки чи наностержні. На основі

літературних даних показано переваги електропровідних полімерних

композитів з додаванням нанодисперсних вуглецевих наповнювачів перед

традиційними матеріалами. Окреслено потребу у додаткових дослідженнях

таких матеріалів.

У другому розділі описано експериментальні методи дослідження

механізмів формування нанофаз у гібридних матеріалах та матеріалах із

кристалічною структурою. Тут приділено увагу опису особливостей

застосування сканувальної електронної мікроскопії, атомно-силової

мікроскопії, традиційних методів оптичної спектроскопії та вимірюванням
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фотолюмінесценції з лінійною поляризацією збуджуючого та випроміненого

світла. Також, тут описано методику спектроскопії позитронної анігіляції і

відповідний математичний апарат; описано методику електричних

вимірювань наноструктур та алгоритми опрацювання результатів цих

вимірювань.

У третьому розділі досліджено процеси утворення нанофаз на атомарно-

гладких поверхнях та в об’ємі кристалів йодистого кадмію. Оскільки ширина

забороненої зони CdI2 дозволяє отримувати важливу інформацію про кристал

оптичними методами, тут проаналізовано як результати досліджень

морфології так і дані, отримані унаслідок опрацювання спектрів

люмінесценції, які підтверджують запропоновані моделі електронних

процесів.

Важливим результатом, також описаним у цьому розділі, є

характеризація порожнистих мікротрубок з прямокутним перерізом,

одержаних при легуванні шаруватих кристалів йодистого кадмію домішкою

вісмуту. Показано, що формування таких структур пов’язане із нестійкістю

шарів I-Cd-I з домішкою вісмуту відносно деформації згину.

Четвертий розділ присвячений, головним чином, одержанню

наноструктурованих шарів за допомогою контрольованого термічно-

вакуумного осадження та дослідженню закономірностей лінійно

поляризованої люмінесценції у таких гібридних структурах.

Представлено розрахунок рівноважних геометрій складних молекул у

найнижчому електронному стані, визначено дипольні моменти та оцінено

взаємодію між молекулами при осадженні шарів.

Досліджено формування наноструктурованого люмінесцентного шару у

процесі термічного вакуумного осадження полярних молекул під впливом

поля та поляризованого лазерного випромінювання. Пояснено природу смуг

випромінювання таких шарів, а на основі вимірювання спектрів поляризованої

фотолюмінесценції отримано ступені поляризації для різних ділянок плівки.

Досліджено прототипи гібридних структур, у яких люмінесценція

підкладки та осаджених шарів поєднується для отримання білого світла.
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У п’ятому розділі представлено модель нанокомпзитів типу

«діелектрик + електропровідні нанотрубки» та результати низки

комп’ютерних експериментів, проведених на основі цієї моделі. Комп’ютерне

моделювання підкріплене експериментальними дослідженнями певних типів

нанокомпозитних структур, а саме встановленням впливу зовнішніх полів та

високоенергетичного випромінювання на електричні процеси у цих системах.

Одержані наукові результати є достовірними, про що свідчить

системність проведених досліджень з використанням сучасної апаратури і

комплексне опрацювання одержаних результатів, а також їх відтворюваність.

Результати дисертації достатньою мірою апробовано на провідних

фахових міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях, а також

відображені у 80-ти наукових працях, серед яких 26 статей у наукових фахових

виданнях з імпакт-фактором, у тому числі “Nanoscale Research Letters”,

“Applied Nanoscience”, “Journal of Nanophotonics” та інших.

Результати дисертації мають суттєве практичне значення, оскільки

вони можуть бути використані при розробці інноваційних пристроїв

електроніки, таких як джерела світла, світлодіодні структури з поляризованим

випромінюванням та екрануючі покриття. Виявлені особливості зміни спектрів

фотолюмінесценції кристалів йодистого кадмію під час їхнього старіння слід

враховувати під час практичного використання цих сполук, зокрема, у

сцинтиляційних застосуваннях. Запропонований механізм електронних

процесів, що пояснює зменшення інтенсивності свічення, дає змогу

цілеспрямовано керувати параметрами, які зумовлюють чутливість кристалів

до такого опромінення.

Розроблені програми для комп’ютерних симуляцій провідності гібридних

нанокомпозитів можуть бути корисними при підготовці процедур синтезу таких

матеріалів, в чому є зацікавленість різних груп дослідників.

Автореферат дисертації повністю відображає основний зміст дисертації

та її основні положення.

Разом з цим, до дисертації можна висловити такі зауваження:
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1. Аналіз кінетики люмінесценції шаруватих кристалів йодиду кадмію міг

бути джерелом цінної інформації щодо впливу нанокластерів на динаміки

формування нанофаз. Питання: чи проводився такий аналіз? Якщо так, то

якими є його результати?

2. Температура підкладки може суттєво впливати на агрегацію молекул

при формуванні плівок термічно-вакуумним методом осадження. Чи

досліджувався цей ефект, і, якщо так, то якими є результати такого аналізу?

3. Температура випаровування і час осадження є важливими при

формуванні тонких шарів органічних молекул. Виникає запитання, як для

різних молекул визначалася порогова температура, при якій починається їх

осадження?

4. В моделі провідності композиційної системи із вуглецевими

нанотрубками не враховується взаємодія трубок із середовищем. Наскільки

суттєвою може бути роль цього фактору для порівняння результатів

моделювання із експериментальними даними?

5. Стилістичні та термінологічні хиби. Наприклад, на мою думку, стосовно

фотолюмінесценції слід писати «…при зона-зонному збудженні», а не «…при

зона-зонному опроміненні»; також, має бути «числове», а не «чисельне

моделювання», тощо.

Однак, вказані зауваження не знижують загального високого рівня

дисертаційної роботи І.Д. Карбовника.

Вважаю, що дисертаційна робота Івана Дмитровича Карбовника

“Механізми формування нанофаз та електронні процеси в шаруватих

кристалічних і гібридних функціональних матеріалах” є завершеним науковим

дослідженням, у якому вирішено важливу наукову проблема щодо механізмів

формування нанофаз у кристалічних шаруватих та гібридних функціональних

матеріалах та їх зв’язку із фізичними властивостями і характеристиками таких

матеріалів. За обсягом експериментальних даних, кількістю теоретичних

узагальнень, фундаментальних і практичних результатів, актуальністю,

науковою новизною, ступенем обґрунтованості наукових положень і

висновків, повнотою їх викладення в опублікованих працях і ступенем
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